
 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO 2ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 1069420-76.2017.8.26.0100  

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., Administradora 

Judicial nomeada nos autos da Recuperação Judicial de UTC PARTICIPAÇÕES 

S.A. E OUTROS, doravante “Recuperandas”, vem respeitosamente, à presença de 

Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei de Recuperação de 

Empresas e Falências n° 11.101/2005, apresentar o Relatório das Atividades das 

Recuperandas referente ao período de julho a novembro 2018. 

 

1. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05.  

 

2. A situação operacional e financeira das 

Recuperandas é apresentada a partir da análise dos documentos solicitados às 

Recuperandas conforme Termo de Diligência como segue: (A) Balanço Patrimonial, 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
2 

(B) Demonstração do Resultado do Exercício, (C) Funcionários, (D) Demais 

relatórios. 

 

I – DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

3. As informações são parte da análise operacional e 

contábil dos documentos disponibilizados pelos representantes das Recuperandas 

conforme solicitado no Termo de Diligência. 

 

4. Os números analisados e aqui apresentados têm 

os mapas de consolidação utilizados como base para as Demonstrações 

Financeiras. 

 

5. Até a finalização deste relatório, os resultados dos 

trabalhos de auditoria das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2018 

ainda não haviam sido finalizados, por isso são apresentados os saldos dos três 

primeiros trimestres de 2018.  

 

6. Cabe mencionar que os saldos analisados 

contemplam empresas do grupo que não estão abrangidas na Recuperação Judicial, 

mas que são controladas. Constam abaixo as empresas que são controladas pela 

UTC Participações direta ou indiretamente, as quais a recuperanda possui algum 

tipo de controle. Em azul, são as empresas que fazem parte da Recuperação 

Judicial. 

 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
3 

 

 

GRUPO UTC 

 

A. Balanço Patrimonial Consolidado 

 

7. No ativo, nota-se a reclassificação dos Clientes a 

Faturar para valores a receber de clientes, o qual no terceiro trimestre totalizou R$ 

1,6 bilhões (um bilhão e seiscentos milhões de reais). Desconsiderando a 

reclassificação, que consta somente no mapa de consolidação e não nos balancetes 

individuais, o aumento da rubrica no circulante foi de 3% de dezembro de 2017 a 

setembro de 2018. Como mencionado nos relatórios anteriores, os clientes a faturar 

se originam quando as receitas de construção são inferiores às receitas apropriadas, 

as quais consideram o prazo de execução da obra. Desse montante, os mais 

relevantes são da UTC Engenharia, R$ 747 milhões, e da Constran, que conta com 

R$ 375 milhões de valores a receber.  

 

8. O imobilizado e o intangível do Grupo são 

apresentados já líquidos de depreciação e amortizações e são originalmente 

Controlada Forma Percentual

Aeroporto Brasil  S.A. Equivalência 48,3

Cobrazil S.A. Integral 99,99

Complexo Logístico , Industrial e Alfandegado Ltda Integral 99,88

Concessionária Move São Paulo S.A. Equivalência 13,08

Constran S.A. Integral 92,85

Eco Realty – Fundo de Investimentos em Participações Equivalência 25

Iguatemi Energia S.A. Integral 99,97

Mape S.A. Construções e Comércio Integral 99,99

Niterói Reparos Navais Ltda Integral 99,99

Norteoleum Exploração e Produção S.A. Integral 99,99

Patrimonial Volga S.A. Integral 99,99

Quip S.A. Equivalência 27,25

Transmix Engenharia Ind e Com S.A. Integral 99,99

UTC Defesa Ltda Integral 99,99

UTC Desenvolvimento Imobiliário S.A. Integral 99,97

UTC Engenharia S.A. Integral 99,99

UTC Investimentos S.A. Integral 99,99

Utilitas Participações S.A. Equivalência 50



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
4 

contabilizados por seus custos históricos, sendo a despesa apropriada mensalmente 

utilizando o método linear. De acordo com a recuperanda, a vida útil dos ativos é 

revisada e ajustada ao final de cada exercício. Nota-se o decréscimo de 10% no 

imobilizado e 29% do intangível, considerando dezembro de 2017 a setembro de 

2018, os quais somados totalizam R$ 273,5 milhões (duzentos e setenta e três 

milhões e quinhentos mil reais) já líquidos de depreciação e amortização em 

setembro de 2018. 

 

9. O quadro abaixo demonstra os valores 

contabilizados nos grupos de imobilizado nos balancetes individuais de novembro de 

2018, nos quais notam-se baixa de imobilizados no exercício de 2018 na UTC 

Engenharia, Constran, Norteoleum e Transmix, e um aumento na Cobrazil, essas 

movimentações diminuíram o grupo em R$ 1,9 milhões (um milhão e novecentos mil 

reais). Cabe mencionar que os valores não são os mesmos vistos no Balanço 

Patrimonial por serem apresentados em datas base diferentes, estando a tabela 

abaixo mais atualizada.  

 

 

 

10.  O quadro abaixo demonstra as oscilações no 

grupo Intangível das Recuperandas, o qual também faz parte do antigo 

“Permanente”, no qual nota-se a baixa de R$ 407 mil (quatrocentos e sete mil reais) 

na Norteoleum no exercício de 2018. As empresas que não foram apresentadas não 

possuem intangível.   

 

Empresa Baixa Depreciação Total

dez/17 nov/18 nov/18

UTC Participações 62.274.236       62.274.236       -                     8.989.069-         53.285.167       

UTC Engenharia 249.835.795    249.154.226    681.569-            182.848.052-    66.306.173       

Constran 241.979.212    241.373.010    606.202-            122.084.598-    119.288.412    

Mape 18.640.434       18.640.434       -                     12.158.727-       6.481.706         

Desen. Imobiliario 95.923               95.923               -                     60.585-               35.337               

Norteoleum 5.214.264         4.672.135         542.129-            202.481-            4.469.653         

Total 589.505.131    587.534.798    1.970.332-         327.163.335-    260.371.463    

Imobilizado



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
5 

 

 

 

Empresa Baixa Amortização Total

dez/17 nov/18 nov/18

UTC Participações 64.720               64.720               -                     60.912-               3.808                 

UTC Engenharia 23.724.078       23.724.078       -                     22.563.919-       1.160.159         

Constran 1.776.033         1.784.694         8.661                 1.592.139-         201.216            

Mape 11                       11                       -                     -                     11                       

Desen. Imobiliario 41.785               41.785               -                     41.310-               475                    

Norteoleum 3.166.241         2.759.241         407.000-            6.546-                 2.345.695         

Total 28.772.867       28.374.529       398.339-            24.264.827-       3.711.363         

Intangível

Balanço Patrimonial Consolidado 31/12/2017 30/03/2018 30/06/2018 30/09/2018

Ativo 3.542.823.451     3.533.257.292    3.522.609.979    3.540.268.360    

Circulante 2.083.397.953     2.073.489.104    2.082.170.921    2.109.719.429    

    Caixas e Equivalentes de Caixas 5.716.994             11.873.885         3.720.591            3.723.988            

    Aplicações Financeiras 20.394.897          15.192.990         23.836.023         25.703.438         

    Clientes 98.561.561          108.276.633       128.689.149       1.156.779.636    

    Direitos e Serviços a Faturar 1.028.249.543     1.013.584.110    1.008.454.845    -                        

    Estoques 76.180.715          74.996.962         71.756.540         72.576.269         

    Créditos e Valores 316.113.714        315.213.714       314.946.805       314.950.287       

    Titulos a Receber 337.361.834        333.240.197       331.607.228       331.607.228       

    Adiantamentos à Fornecedores 28.483.289          29.697.073         29.979.666         20.786.726         

    Impostos a Recuperar 103.057.201        103.760.171       104.017.175       104.573.729       

    Outros Creditos 69.278.205          67.653.368         65.162.900         79.018.127         

Realizável A Longo Prazo 1.125.160.119     1.136.238.305    1.127.544.212    1.127.707.955    

    Créditos e Valores 860.985.202        860.985.202       860.980.773       860.981.772       

    Contas a Receber de Clientes 35.449.991          35.449.991         35.449.991         35.449.991         

    Titulos a Receber 14.794.477          14.794.477         14.794.477         14.794.477         

    Estoques 53.028.693          53.028.443         53.028.572         53.029.013         

    Depositos e Garantias 47.447.349          55.716.168         47.128.342         47.047.267         

    Créditos com Sociedade Ligadas - Utc Engineering -                         2.894.754            3.357.559            3.486.281            

    Créditos com Sociedade Ligadas - AFS 2.262.142             2.262.142            2.262.142            2.262.142            

    Créditos com Sociedade Ligadas - Util itas 496                        3.446                    4.037                    4.049                    

    Créditos com Sociedade Ligadas - TENTI 1.520.000             1.520.000            1.520.000            1.520.000            

    Créditos com Sociedade Ligadas - OUTROS 3.523.087             3.524.658            3.524.265            3.528.265            

    Adiantamentos à Fornecedores 6.481.458             6.481.458            6.481.458            6.481.458            

    Impostos a Recuperar 3.836.837             3.889.692            3.433.616            3.488.058            

    Imposto de Renda e Contr.Social Diferidos 82.803.558          82.803.558         82.807.688         82.809.753         

    Outros Creditos 13.026.830          12.884.317         12.771.291         12.825.429         

Permanente 334.265.379        323.529.882       312.894.846       302.840.976       

    Investimentos - OUTROS 3.198.488             3.198.488            3.198.488            3.198.488            

    Investimentos/Equivalencia - Util itas 31.221                  31.221                 29.417                 29.399                 

    Investimentos/Equivalencia - Quip S/A 9.209.599             9.200.046            9.066.011            9.209.599            

    Investimentos/Equivalencia - Eco Realty 10.955.339          10.955.339         10.955.339         10.955.339         

    Investimentos/Equivalencia - Conces.Move SP 5.937.359             5.937.359            5.937.359            5.937.359            

    Imobilizado 299.008.410        289.144.059       279.109.937       269.286.334       

    Intangivel 5.924.963             5.063.371            4.598.295            4.224.457            



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
6 

11. Foi contabilizado em 2018, refletindo já nos valores 

consolidados de março, as dívidas concursais da recuperação judicial, pois o plano 

de recuperação judicial foi homologado em 06 de agosto de 2018. Portanto, 

visualiza-se o surgimento das rubricas “Credores Recuperação Judicial”, constando 

no curto e no longo prazo no passivo, totalizando até o fim do terceiro trimestre R$ 

1,2 bilhões (um bilhão e duzentos milhões de reais) o que ocasionou a 

reclassificação de diversos valores. Os pagamentos já se iniciaram e serão 

mencionados em tópico específico.  

 

12.  Do total das dívidas, 47% estão classificadas como 

longo prazo em setembro, sendo a mais representativa a rubrica que se refere aos 

credores da recuperação a serem pagos no longo prazo, a qual totalizou R$ 1 bilhão 

(um bilhão de reais). 

 

13. O quadro abaixo demonstra o passivo tributário e 

as obrigações trabalhistas do grupo, segregados por empresa de acordo com o 

mapa de consolidação, e montou R$ 1,4 bilhões (um bilhão e quatrocentos mil reais) 

em setembro, compondo o curto e o longo prazo.  

 

14. Os valores de Impostos Diferidos foram registrados 

considerando os efeitos do Ajuste a Valor Presente e dos descontos obtidos sobre 

as dívidas repactuadas no Plano de Recuperação Judicial. 

 

 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
7 

 

 

15. O passivo total do Grupo decresceu em 11% de 

dezembro de 2017 a setembro de 2018, sendo reflexo de pagamentos e a 

adequação as dívidas contidas no plano de recuperação judicial, em função do 

registro do Ajuste a Valor Presente, ao ajuste nos juros das debentures e dos 

Descontos Obtidos junto a credores.  

 

16. As rubricas referentes aos empréstimos e 

financiamentos diminuíram 34% do primeiro para o terceiro trimestre de 2018, sendo 

consequência da reclassificação dos valores referentes a recuperação judicial, mas 

ainda finalizaram setembro com R$ 1,2 bilhões (um bilhão e duzentos milhões de 

reais) considerando valores contabilizados no circulante e no não circulante.  

 

17.  Os impostos diferidos representam 11% do total 

das dívidas e dobraram seu valor no último trimestre totalizando R$ 747 milhões 

(setecentos e quarenta e sete milhões de reais) em setembro, dos quais 53% se 

referem a Constran correspondente ao diferimento créditos a receber. Cabe 

mencionar que os valores ainda não foram auditados e que esse passivo está em 

análise pelos representantes do Grupo para sua correta consideração. De acordo 

Passivo Tributário

Obrigações 

Trabalhistas Sociais e 

Tributarias

Provisão IRPJ de 

CSLL

Impostos 

Diferidos - 

IRPJ/CSLL

Obrigações 

Trabalhistas, Sociais e 

Tributarias - Refis

Impostos 

Diferidos
Total

CONSTRAN 178.160.899               -                     -                     197.849.605                 394.304.008    770.314.512           

UTC 140.664.018               -                     6.195                 83.641.305                   148.456.598    372.768.115           

UTC PART. 16.208.797                 -                     -                     -                                  202.165.107    218.373.903           

TRANSMIX 12.231.894                 -                     -                     28.246.937                   -                     40.478.830              

VOLGA 17.688.456                 -                     -                     -                                  -                     17.688.456              

UTC DI 5.726.262                   134.521            -                     214.380                         -                     6.075.162                

COBRASIL 5.386.242                   -                     -                     -                                  -                     5.386.242                

COBRENA 2.550                           16.586               -                     -                                  2.381.922         2.401.059                

MAPE 398.999                       -                     1.481.099                     -                     1.880.097                

NORTEOLEUM 912.005                       -                     -                     688.988                         -                     1.600.993                

NITEROI 1.150.355                   4.554                 -                     -                                  -                     1.154.909                

UTC INVEST 1.368                           7.184                 -                     -                                  -                     8.551                        

CLIA PORTO 89.118                         577.653            -                     -                                  -                     666.771                   

IENSA 52.551                         -                     -                     314.730                         -                     367.281                   

Total 378.673.512               740.498            6.195                 312.437.043                 747.307.635    1.439.164.883        



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
8 

com as notas explicativas das demonstrações financeiras passadas, tratam-se de 

impostos reconhecidos sobre lucros tributáveis futuros provenientes do Ajuste a 

Valor Presente e dos descontos obtidos junto a credores da Recuperação Judicial.  

 

18. Considerando o curto e o longo prazo, as rubricas 

classificadas como “Credores da Recuperação Judicial” totalizaram em setembro R$ 

1,2 bilhões (um bilhão e duzentos milhões de reais), mas os pagamentos já se 

iniciaram e serão mencionados em tópico específico.  

 

 

 

Balanço Patrimonial Consolidado 31/12/2017 30/03/2018 30/06/2018 30/09/2018

Passivo 3.542.823.451     3.533.257.291    3.522.609.979    3.540.268.360    

Circulante 1.468.678.635     1.491.782.063    1.533.149.298    1.323.535.001    

    Fornecedores 330.177.431        331.051.241       336.442.273       92.231.765         

    Empréstimos e Financiamentos 94.472.483          113.543.708       112.007.938       108.704.777       

    Debentures 79.242.495          -                        -                        -                        

    Credores Recuperação Judicial -                         87.038.933         79.242.495         215.476.039       

    Obrigações Trabalhistas,Sociais e Tributarias 389.274.991        393.947.194       406.444.063       378.673.512       

    Provisão IRPJ de CSLL 1.014.877             1.353.483            740.190               740.498               

    Impostos Diferidos - IRPJ/CSLL -                         2.065                    4.130                    6.195                    

    Adiantamento de Clientes 242.257.874        236.526.067       252.762.945       245.355.654       

    Provisão para Férias 12.036.477 15.067.214         17.687.744         25.227.023         

    Outras Contas a Pagar 27.031.766 27.031.766         27.031.766         27.031.766         

    Obrigações com Terceiros 50.229.017          50.229.017         50.230.551         -                        

    Outras Obrigações 242.941.223        235.991.375       250.555.202       230.087.773       

Exigível A Longo Prazo 3.514.231.698     3.657.261.455    3.595.501.281    3.086.935.559    

    Empréstimos e Financiamentos 82.271.793          74.857.355         70.461.025         34.812.999         

    Debentures 1.681.783.159     -                        -                        -                        

    Credores Recuperação Judicial -                         1.776.987.137    1.735.444.252    1.005.625.862    

    Saldo Negativo Investida - UTC Engineering -                         2.319.924            2.319.924            2.319.924            

    Saldo Negativo Investida - Aeroporto 113.484.163        130.780.699       130.780.699       193.262.147       

    Saldos Mutuos não Eliminados na - UTC 18.692.714          19.094.638         19.499.906         19.921.014         

    Obrigações Trabalhistas,Sociais e Tributarias - Refis 434.274.093        456.775.176       447.811.532       312.437.043       

    Provisão para Contingências 71.921.475          71.922.046         71.959.193         71.921.475         

    Outras Contas a Pagar 710.732.834        723.636.926       716.968.561       677.731.568       

    Receita Diferida de Incorporação 22.714.078          22.532.230         21.898.800         21.595.892         

    Impostos Diferidos 378.357.388        378.355.324       378.357.388       747.307.635       

PARTICIPAÇÃO DE MINORITARIOS 266.744-                231.201-               231.666-               201.525-               

Patrimônio Líquido 1.439.820.139-     1.615.555.025-    1.605.808.934-    870.000.676-       

    Capital Social 503.510.000        503.510.000       503.510.000       503.510.000       

    Reserva de Reavaliação 3.214.610             3.214.610            3.214.610            3.214.610            

    Reserva Legal 31.331.354          31.331.354         31.331.354         -                        

    Ajuste Avaliação Patrimonial 41.395.681          41.395.681         41.395.681         785.903.533       

    Resultados Abrangentes 13.050.368-          13.050.368-         13.050.368-         13.050.368-         

    Reserva de Lucros de Incentivos Fiscais 4.880.809             4.880.809            4.880.809            -                        

    Prejuizos Acumulados 687.243.846-        2.064.763.317-    2.064.763.317-    1.956.652.453-    

    Lucros Exercicio Atual 1.323.858.378-     122.073.794-       112.327.703-       192.925.997-       



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
9 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

19. A Demonstração do Resultado do Exercício traz a 

comparação dos valores acumulados dos trimestres com o acumulado de dezembro 

de 2017, quando o grupo apresentou faturamento de R$ 675 milhões (seiscentos e 

setenta e cinco milhões de reais) e prejuízo contábil de R$ 1,3 bilhões (um bilhão e 

trezentos milhões de reais). Até setembro de 2018, o grupo havia faturado R$ 270 

milhões (duzentos e setenta milhões de reais), mas auferido R$ 193 milhões (cento 

e noventa e três milhões de reais) em prejuízos.  

 

20. Em ambos os anos, verifica-se que os custos são 

superiores a receita líquida auferida. Em 2017, foi 7% superior e em setembro de 

2018 12%, resultando em prejuízos contábeis mesmo antes da consideração das 

despesas.  

 

21. Nota-se uma variação relevante no resultado 

financeiro comparando dezembro de 2017, o qual foi de R$ 337 milhões negativos, 

com setembro de 2018 que apresentou R$ 1,3 milhões positivos. Cabe mencionar 

que deverão ter despesas apropriadas no último trimestre de 2018 e que ainda não 

constam no período apresentado. 

 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
10 

 

 

C. Funcionários 

 

22. Recebemos a Folha de Pagamento sintética, a qual 

consideramos os colaboradores ativos e os que estavam em férias das empresas do 

grupo: 

 

 

23. Referente aos comprovantes de pagamento de 

salários da Constran, foi informado que são feitas transferências bancárias 

Demonstração do Resultado do Exercício 31/12/2017 30/03/2018 30/06/2018 30/09/2018

Receita Operacional Reconhecida 675.166.795        80.784.466         155.918.576       270.462.683       

Impostos E Deduções 78.169.323-          11.704.565-         24.315.849-         43.353.769-         

Receitas Operacional Líquida 596.997.473        69.079.900         131.602.727       227.108.914       

Custos Dos Serviços Prestados 637.149.908-        77.922.423-         168.297.217-       253.530.955-       

Lucro Bruto 40.152.436-          8.842.523-            36.694.490-         26.422.041-         

Receitas (Despesas) Operacionais

    Com Vendas e Administrativas 170.064.368-        22.978.423-         35.397.146-         85.352.127-         

    Depreciaçôes e Amortizações 3.943.254-             916.449-               1.817.249-            2.616.689-            

    Equivalência Patrimonial - Rig & Oil 1.855.175-             -                        -                        -                        

    Equivalência Patrimonial - Util itas 1.798-                     -                        1.804-                    1.821-                    

    Equivalência Patrimonial - aeroporto 362.957.455-        17.296.536-         17.296.536-         79.777.984-         

    Equivalência Patrimonial - Quip S/A 9.096.676-             9.553-                    143.588-               -                        

    Equivalência Patrimonial - Eco Realty 2.163.421             -                        -                        -                        

    Equivalência Patrimonial - Conces.Move SP 1.193.180-             -                        -                        -                        

    Outras Receitas (Despesas) Operacionais 403.544.214-        98.947                 258.840               651.126               

Resultado Operacional 990.645.134-        49.944.537-         91.091.972-         193.519.535-       

Resultado Financeiro 336.810.569-        70.317.344-         20.728.855-         1.295.992            

    Despesas Financeiras 348.939.590-        71.402.120-         23.021.809-         8.080.146-            

    Receitas Financeiras 12.129.022          1.084.776            2.292.954            9.376.138            

Lucro Antes Da Contribuição Social  E 1.327.455.703-     120.261.881-       111.820.828-       192.223.544-       

Do Imposto De Renda

    Contribuição Social 1.013.471             471.911-               128.228-               249.405-               

    Imposto de Renda 2.600.995             1.304.464-            343.363-               415.675-               

Resultado Líquido Do Exercício 1.323.841.236-     122.038.255-       112.292.418-       192.888.624-       

Participação De Minoritários 17.142-                  35.540-                 35.285-                 37.373-                 

Lucro Líquido Consolidado 1.323.858.378-     122.073.794-       112.327.703-       192.925.997-       

Empresa jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18

Cobrazil 1256 1218 1278 1266 1186 N/I

Constran 407 407 372 364 358 358

São Manoel 66 66 65 65 65 65

D.I 32 N/I N/I N/I 27 27

Engenharia 221 205 203 179 N/I 166

Participações 12 20 19 20 20 20



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
11 

individuais para cada colaborador em bancos diferentes e que pelo volume, ficaria 

inviável o envio. 

 

24. Da recuperanda Cobrazil, os comprovantes foram 

disponibilizados de salários e décimo terceiro salário.  

 

25. Os comprovantes de pagamentos de salários da 

UTC Engenharia, foram disponibilizados em todos os meses analisados, mas o valor 

líquido da folha de pagamentos é diferente do valor verificado no arquivo bancário 

vezes para maior, vezes para menor indicando que há valores em abertos que são 

liquidados no mês subsequente.  

 

D. Demais Relatórios 

 

26. Os extratos bancários foram disponibilizados, nos 

quais nota-se transferências entre as empresas do grupo, corroborando com a 

afirmação de que utilizam caixa único na UTC Participações.  

 

UTC Participações 

 

27. Verificamos que constam 82 itens imobilizados na 

recuperanda, dentre os quais constam alguns totalmente depreciados. De julho a 

novembro, não foram verificadas alterações na quantidade de ativos. 

 

28. As apurações de PIS, COFINS e a PerdComp 

também foram disponibilizadas referentes aos meses abrangidos.  

 

29. Os relatórios de valores a pagar a fornecedores 

foram verificados e constam como mais representativo PROVISÃO BM 6 PRP 

CONSULTORIA EM NEGOCIOS LTDA, o qual representa 68% dos R$ 23 milhões 

(vinte e três milhões de reais) devidos. A provisão se refere a medições efetuadas 

para o reconhecimento dentro da competência correta.  



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
12 

UTC Investimentos 

 

30. Verificamos os relatórios de serviços a pagar e 

extrato bancário sem valores, condizentes com a ausência de contabilização no 

balancete. 

 

UTC Engenharia S.A 

 

31. As conciliações bancárias foram recebidas.  

 

32. Constam R$ 720 milhões (setecentos e vinte 

milhões de reais) contabilizados como Direitos e Faturar, cujo relatório demonstra 

diversas provisões de faturas e obras distintas.  

 

33. Os valores a pagar a fornecedores de material e de 

serviços são de R$ 7,5 milhões (sete milhões e quinhentos mil reais), sendo seus 

relatórios financeiros conciliados com a contabilidade. 

 

34. O relatório de contas a receber de clientes indicou, 

em novembro, R$ 21,4 milhões (vinte e um milhões e quatrocentos mil reais) em 

aberto, saldo condizente com o contabilizado em rubrica própria.  

 

35. No que se refere aos imobilizados, os itens que 

compõem a rubrica são segregados em contas diferentes, de forma que constaram 

em novembro 4.904 itens em máquinas e equipamentos, 12.949 itens classificados 

como móveis e utensílios, 433 veículos, 5.015 equipamentos de informática, 239 

itens classificados como obras civis, os quais não sofrem depreciação. Consta 

também o imóvel de Macaé. O quadro abaixo é o fragmento do balancete que 

consta a composição do imobilizado. 

 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
13 

 

 

UTC Desenvolvimento Imobiliário  

 

36. O relatório de serviços a pagar monta em R$ 348 

mil (trezentos e quarenta e oito mil reais) em novembro.  

 

37. A relação dos ativos fixos conta com 111 itens 

totalizando R$ 36 mil (trinta e seis mil reais) líquidos de depreciação.  

 

Transmix Engenharia, Indústria e Comercio S.A 

 

38. Pelos balancetes individuais, nota-se que as 

rubricas mais representativas se referem a Constran, tanto no ativo quanto no 

passivo, além de dívidas fiscais, que refletem parcelamentos e totalizam pouco mais 

de R$ 40 milhões (quarenta milhões de reais) e não apresentaram movimentação 

relevante. 

 

Patrimonial Volga S.A 

 

39. No mapa resumo de imóveis, consta o imóvel da 

Colina Sul, sendo um terreno.  

 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
14 

40. Não houve movimentações contábeis no período 

aqui abrangido. 

Norteoleum Exploração e Produção S.A 

 

41. Foram disponibilizados extratos de três contas 

correntes mantidas junto ao Banco Bradesco. 

 

42. O relatório de Clientes indicou R$ 2,6 milhões (dois 

milhões e seiscentos mil reais) ainda a serem recebidos, mas nota-se que todos 

estão vencidos, constando títulos vencidos de 4 a 46 meses, dentre os quais 69% 

venceram a aproximadamente um ano e meio. 

 

43. Os valores devidos a fornecedores totalizaram R$ 

98,5 mil (noventa e oito mil e quinhentos reais), tendo como relevante no período a 

reclassificação para a rubrica de dívidas com a Recuperação Judicial.  

 

44. De ativo fixo, o relatório recebido referia-se a 

móveis, utensílios e equipamentos e contava com 42 itens, sendo que a maior parte 

do grupo de imobilizado se refere a Jazida de Campo João de Barro, contabilizada 

por R$ 4,4 milhões (quatro milhões e quatrocentos mil reais).  

 

Niterói Reparos Navais Ltda 

 

45. Os extratos bancários e suas conciliações 

bancárias foram recebidas e se mostram de acordo com o que foi contabilizado.  

 

46. Adicionalmente, foram verificados relatórios de 

contas a receber e a pagar, os quais são rubricas pouco representativas no total do 

balanço patrimonial, mas também estão conciliadas.  

 

Mape S.A 

 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
15 

47. O extrato bancário recebido indicou pouca 

movimentação e um saldo negativo de R$ 132 (cento e trinta e dois reais), mas 

constam nas disponibilidades aproximadamente R$ 12 mil (doze mil reais) em caixa.  

 

48. Os títulos a receber representam 54% do ativo, 

cuja rubrica não apresentou variação de saldo no período, mantendo-se com R$ 

17,6 milhões (dezessete milhões e seiscentos mil reais).  

 

49. O imobilizado apontou 45 itens no valor de R$ 6,5 

milhões (seis milhões e quinhentos mil reais).  

 

Constran S.A 

 

50. O relatório de inventário de estoques foi 

disponibilizado, com os itens, quantidades valoradas e condizente com o 

contabilizado, desconsiderando os estoques classificados como consórcios.  

 

51. Pelos extratos bancários, verificamos que a maior 

parte das movimentações bancárias ocorrem na conta do Banco Itaú c/c 12152-2, as 

quais são passíveis de verificação nos balancetes.  

 

52. No que se refere ao imobilizado da recuperanda, 

nota-se pelo resumo da composição das contas que R$ 884 mil (oitocentos e oitenta 

e quatro mil) a seu valor de custo histórico foi baixado além da depreciação do 

período, considerando dezembro de 2017 com novembro de 2018.  

 

53. Ainda, pela composição verifica-se que 54% do 

total do imobilizado líquido se referem aos consórcios, em seguida temos as 

máquinas e equipamentos, com 20% do total, que montam em pouco mais de R$ 

122 milhões (cento e vinte e dois milhões de reais).  



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
16 

 

 

Cobrena 

 

54. Na lista de imobilizado, consta um terreno em 

Niterói, o qual monta em R$ 8,5 milhões (oito milhões e quinhentos mil reais) e 

representa 99% do ativo total.  

 

55. Do total das dívidas, 78% está contabilizado como 

IR/CSLL Diferidos, o qual totaliza R$ 2,4 milhões (dois milhões e quatrocentos mil 

reais). 

 

Cobrazil 

 

56. O relatório de imobilizado mostrou 9 itens e suas 

depreciações, os quais líquidos totalizam R$ 2,1 milhões (dois milhões e cem mil 

reais).  

 

57. O relatório de clientes mostrou valores a receber da 

Sdepci Projetos e Construção do Brasil Ltda., que totalizaram R$ 21,3 milhões (vinte 

e um milhões e trezentos mil reais). Considerando a data base de novembro, haviam 

títulos a vencer, e aproximadamente 30% estavam vencidos, mas todos referiam-se 

a 2018. 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
17 

 

58. Foram recebidas as conciliações bancárias e seus 

extratos.  

 

59. O relatório de contas a pagar a fornecedores 

mostra títulos conciliados com o contábil.  

 

II – VISTORIAS REALIZADAS 

 

Data: 06/11/18 

Local: Consórcio Terminal Itaquera - Itaquera - (SP) 

Responsável: Sr. Rodrigo Ribeiro  

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

Constran S.A. – Construções e Comércio 

 

60. O preposto do Administrador Judicial foi 

recepcionado pelo Sr. Rodrigo Ribeiro, responsável pela obra, que relatou: 

i. A obra conta com 60 (sessenta) colaboradores do 

Consórcio e mais alguns terceirizados, inclusive a 

equipe de segurança; 

ii. Apresentou um andamento favorável nos últimos 

meses, mas no momento está um pouco mais lenta 

devido aos orçamentos governamentais, que neste 

período são ajustados para cumprimento de 

legislações vigentes. No início do ano, o ritmo volta 

ao normal; 

iii. O Consórcio implantou algumas normas para 

aumentar a segurança e evitar acidentes, como 

instalação de banners e proibição de uso de 

celulares em algumas áreas; 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
18 

iv. Por fim, informou que devido ao aumento de 

trabalhadores no canteiro, uma empresa está 

fornecendo as refeições.  

 

Guarita 

                                                                             

         

Estacionamento 

         

 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
19 

                      Recepção                                        Registrador de Ponto 

         

Copiadoras 

 

         

Cozinha 

 

         

 

 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
20 

Institucional 

         

         

Sala do Sr. Rodrigo Ribeiro 

         

 

                     Fiscalização                                         Administrativo 

         

 

 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
21 

Engenharia / Projetos / Contratos 

         

 

         

         

         

 

 

 

 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
22 

  Refeitório 

         

 

           

 

          

 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
23 

         

 

Obra 

 

Entradas 

      

 

Laboratótio - Concreto 

       

 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
24 

Geradores 

       

 

                          Solda                                                  Carpintaria 

      

 

            Sala da Administração                           Corte e Dobra de Aço 

      

 

 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
25 

Concretagem 

      

 

      

 

       

 

 

 

 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
26 

                    Bebedouro                                                    Lazer 

 

       

Visão Geral da Obra 

 

         

 

         



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
27 

         

 

         

 

                      Enfermaria                                       Seletiva de Insumos 

      

 

 

 

 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
28 

    Ferramentaria / Almoxarifado                      Campanha de Prevenção 

      

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

      

 

Data: 08/11/18 

Local: Rua Paula Rodrigues, nº 120 – CEP. 06233-030 - Jardim Piratininga - 

Osasco - (SP) 

Responsável: Sr. Marcos Montoro 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

Constran S.A. – Construções e Comércio 

 

61. O preposto do Administrador Judicial foi 

recepcionado pelo Sr. Marcos Montoro, Gerente Administrativo, que relatou: 

 

i. A obra está no momento com 23 colaboradores; 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
29 

ii. A Prefeitura está para liberar dois projetos: 

Transformação da UBS em um Pronto Socorro e 

construção de duas vias paralelas à canalização, o 

que gerará dois aditivos; 

 

iii. No total, o projeto atual cobrirá a área de 2.189 

metros, mas existe a possibilidade de se alongar 

após a Rodovia Castelo Branco; 

 

iv. Por fim, informou que os pagamentos estão em dia e 

para o ano de 2019 os investimentos do Poder 

Público tendem a serem maiores. 

 

           Entrada do Escritório                    Entrada da Área de Atend. Social 

         

Estacionamento 

         



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
30 

Refeitório 

         

 

Copa 

         

 

                         Vestiário                                         Área de Descanso 

         

 

 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
31 

                Sala de Reunião                                           Copiadora 

         

 

Recepção 

         

 

         Sr. Marcos Montoro Área                                       Técnica 

         

 

 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
32 

                   Contratos                                                 Engenharia 

         

 

UBS 

         

 

         

 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
33 

         

 

         

 

         

 

 

 

 

 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
34 

Obra de Canalização 

 

         

 

         

 

         

 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
35 

         

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

         

 

III – CUMPRIMENTO DO PRJ 

 

62. Para a Classe I, foram pagos R$ 328.843,74 

(trezentos e vinte e oito mil, oitocentos e quarenta e três reais e setenta e quatro 

centavos) a 76 credores, correspondentes aos salários vencidos anteriores ao 

pedido de recuperação judicial, em atendimento a clausula 4.1.1 do Plano de 

Recuperação Judicial.  

 

63. Para a Classe II não houve pagamentos. 

 

64. Na Classe III verificamos R$ 198.354,02 (cento e 

noventa e oito mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e dois centavos) 



 
 

EK  

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
36 

correspondente a fornecedores colaboradores, em atendimento a clausula 4.6 do 

Plano de Recuperação Judicial. 

 

65. E para a Classe IV, verificamos o pagamento de R$ 

2.621.727,78 (dois milhões, seiscentos e vinte e um reais, setecentos e vinte e sete 

reais e setenta e oito centavos) a 104 credores, em mais de 800 comprovantes, 

considerando 6 parcelas das 36 devidas em atendimento a clausula 4.8.2 do Plano 

de Recuperação Judicial.  

 

IV - ENCERRAMENTO 

 

66. As Demonstrações Financeiras Consolidadas são o 

melhor reflexo da situação financeira do grupo, que tem a UTC Participações como 

controladora. 

 

67. Solicitamos aos representantes da recuperanda a 

memória de cálculo utilizada para contabilização do Ajuste a Valor presente e 

esclarecimentos acerca da baixa contabilizada no grupo de imobilizado, os quais 

não foram disponibilizados até a finalização dessa peça e serão considerados no 

próximo relatório.  

 

68. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 4 de abril de 2019. 

 


